2º  ...............................................................................................
.......

..............................................................................................
......................

IV - até o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais,
para participantes de projetos de pesquisa e de desenvolvimento de
metodologias educacionais na área de formação inicial e continuada de
professores  de  educação  básica,  exigida  formação  mínima  em  nível
superior e experiência de três anos no magistério.” (NR)

[...]

Censo Escolar, a matrícula será mantida com recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb.

18.              A meta inicial é fomentar um milhão de novas matrículas em tempo integral. Para isso, a
necessidade orçamentária para 2023 é de R$ 2.041.860.616,00 (dois bilhões, quarenta e um milhões,
oitocentos e sessenta mil, seiscentos e dezesseis reais), correspondente a 50% do valor; para 2024, a
previsão é também de R$ 2.041.860.616,00 (dois bilhões, quarenta e um milhões, oitocentos e sessenta
mil,  seiscentos e dezesseis  reais),  conforme a dotação orçamentária aportada para o Ministério  da
Educação. Para os exercícios seguintes, somente haverá impacto se houver novos ciclos de pactuação.
Os impactos orçamentários e financeiros da presente proposta foram calculados de forma a assegurar o

[...]

as condições para a prestação de assistência técnica por parte do Ministério da Educação, em suas

diversas ações, inclusive naquelas voltadas à ampliação das matrículas da educação básica em tempo
integral. Essa alteração não gera novos compromissos orçamentários, mas tem efeito qualitativo sobre
recursos já previstos na ordem de R$ 37.821.000,00 (trinta e sete milhões, oitocentos e vinte e um mil
reais) para 2023 e R$ 104.616.000,00 (cento e quatro milhões, seiscentos e dezesseis mil reais) por
ano, nos dois exercícios subsequentes.

24.              Por fim, resta inequívoco o atendimento aos pressupostos de relevância e urgência, uma
vez que o Programa Escola em Tempo Integral se apresenta como ponto central para prover os entes